MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 08 de novembro de 2023

Ao
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 872/2023, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

NS 11516/2023

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Araraquara, 06 de novembro de 2023

AIC Sra. Eliana Ap? Mori Honain

Secretária Municipal de Saúde

ASSUNTO: resposta ao Requerimento nº 872/2023— Vereador João Clemente

HE o 93

Em resposta ao Requerimento em questão, referente aos itens “a” e b”, segue

em anexo relatório de cobertura vacinal da poliomielite em criançasde até cinco anos,

considerando o esquema primário completo (12, 23 e 3º dose de VIP) e reforços (1º e

2º reforço de VOP), segundo o sistema municipal Juarez.

Com relação ao item “c”, além das estratégias já implementadas na rotina,

como a busca ativa de faltosos e campanhas nacionais de vacinação, estão sendo

realizadas ações de intensificação desde junho/2023, com a realização de eventos

em praças públicas e abertura das Unidades Básicas de Saúde em horários

alternativos aossábados.
o ne À Ressaltamosque as coberturas vacinais fornecidaspelo DataSUS não refletem

a realidade do município, provavelmente devido às mudanças nos sistemas de

infórmação utilizados pelo Ministério da Saúde, como o e-SUS PEC e SI-PNI,

interferindona exportação dos dados.

- » Sem mais.
Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde

Rua Ivo Antônio Magnani, nº 430, Fonte Luminosa (CEAR) — CEP: 14802-634
Araraquara-SP - Telefone (16) 3303-3108

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.bríverificacao/8877-9E27-0831-5459einformeocódigo8877-9E27-0831-5459

Assinadopor2pessoas:NATHALIATHOMAZIMRIOSeELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

E

Relatório de Cobertura

Vacina: VOP B-VOPB
Unidade Saúde: Todas

- Ano de Nascimento: Igual ou maior a 2018 Ano Cadasira Dose População Vacinados Atraso menos Faltosos Cobertura
Nasc. dos apta (Vac.+ Eq.) de 30 dias

2018 3081
D3 3015 3015 0 0 100.0 %

R1 3081 2944 0 437 95.6 %
R2 2946 2870 0 276 90.8 %

2019 2813

D3 2757 2757 0 0 100.0 %

[E 2813 2703 º 110 98.1 %

R2 2312 17 150 451 80.5 %

2020 2719

D3 2848 2648 0 0 100.0 %

R1 2719 2562 0 157 94.2 %

R2 3 3 0 o 100.0 %

2021 2642
D3 2556 2556 0 0 100.0 %

Rt 2642 2448 0 194 92.7 %
R2 1 1 º Q 100.0 %

2022 2549
D3 2434 2434 0 º 100.0 %

R1 1585 1214 135 238 85.1 %

R2 0 0 0 o catia

2023 2077
D3 686 “886 º 0 100.0 %

Rt 1 1 º 0 100.0 %

R2 0 o º O mm

  Assjnadopor2pessoas:NATHALIATHOMAZIMRIOSeELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

Serviço Especialde Saúde de Araraquara - SESA 11 Data de emissão: 06/11/202

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/8877-9E27-0831-5459einformeocódigo8877-9E27-0831-5459

Rr
Ao,

Relatório de Cobertura

Vacina: SALK (VIP) - Inativada Contra Polio
Unidade Saúde: Todas
Ano de Nascimento: Igual ou maior a 2018 Ano Cadastra Dose População Vacinados Atraso menos Faltosos Cobertura
Nasc. dos apta (Vac. + Eg.) de 30 dias

2018 3081
D1 3081 3046 0 35 98.9 %

D2 3046 3034 0 12 99.6 %

D3 3035 3019 0 16 99.5 %

Rº 2918 2918 0 0 100.0 %
R2 2670 2870 0 0 100.0 %

2019 2813
Di 2813 2783 0 30 98.9 %

D2 2782 2776 0 8 99.8 %

D3 2775 2758 0 17 99.4 %

Ri 2672 2672 0 0 100.0 %

R2 17 1711 0 0 100.0 %

2020 2118
D1 2719 2678 0 41 98.5 %

D2 2879 2668 o " 99.6 %

D3 2867 2649 o 18 99.3 %

R1 2519 2519 0 o 100.0 %
R2 3 3 0 0 100.0 %

2021 2842

D1 2642 2604 0 38 98.6 %

D2 2807 2588 0 19 99.3 %

D3 2588 2558 0 30 98.8 %

R1 2404 2404 0 0 100.0 %

“R2 1 1 0 0 100.0 %

2022 2549
D1 2549 2517 0 32 98.7 %

D2 2518 2491 0 27 98.9 %

D3 2488 2434 8 48 98.1 %

R1 1180 1180 º 0 100.0 %

R2 0 0 0 0 amem

2023 2077
D1 1770 1696 4B 26 98.5 %

D2 1294 1197 84 33 97.4 %

D3 812 586 85 41 95.0 %

R1 1 1 0 0 100.0 %

R2 0 0 0 0 e

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/8877-9E27-0831-5459einformeocódigo8877-9E27-0831-5459

L
La
O
T
mx
O
>
<L
o
O
Lux
<L
a,
<
<LZ
<
E]
uu
u
o
ox
=
N«z
Oa[e
<
sed<
EE-
<LZ
qq
ops
Ú
ao
N
6a
ooq
E

2Serviço Especialde Saúde de Araraquara - SESA 14 Data de emissão: 06/11/202